
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 61 del 16/04/2008
 

 
DDELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 25 marzo 2008, n. 394
 
Decreto Ministeriale 21.12.2007 "Spese per attività di programmazione e sorveglianza a tutela della
salute umana" - Finanziamento ministeriale -Iscrizione al bilancio ex art. 10 Legge regionale n. 11/07.
 
 
L'Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Alberto Tedesco, sulla base dell'istruttoria espletata
dall'Ufficio n. 1 Settore ATP, confermata dal Dirigente dello stesso Settore, riferisce quanto segue:
 
In Italia vengono diagnosticati ogni anno circa 3500 nuovi casi di carcinoma della cervice uterina, e circa
1000 donne muoiono a causa di questa tipologia.
 
Si tratta del primo tumore riconosciuto da" Organizzazione Mondiale della Sanità come totalmente
riconducibile ad una infezione.
 
Al fine di contrastare l'infezione da papilloma virus sono stati recentemente autorizzati dall'AIFA due
vaccini per la prevenzione primaria della infezioni da HPV e delle forme tumorali correlate.
 
Con Decreto del Ministro della Salute del 21.12.2007 (all. 1), facente parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, è stata determinata la ripartizione delle somme da assegnare alle Regioni per
sostenere il programma che include anche la vaccinazione anti HPV. Alla Regione Puglia risulta
assegnata la somma di euro 3.007.791,89.
 
Considerato che la somma di euro 3.007.791,89 assegnata con il citato Decreto è da ritenere nuova
assegnazione vincolata a specifica attività,si rende necessario apportare, ai sensi dell'art. 10 della L.R.
n. l1/07, la conseguente variazione in aumento nello stato di previsione del Bilancio dell'esercizio
finanziario 2008 della Regione Puglia, iscrivendo il predetto stanziamento di euro 3.007.791,89 ai
capitoli di nuova istituzione (Entrate) e n (Spese) allocati, rispettivarnente,alle U.P.B. 2.1.15 (Entrate) e
12.03.01 (Spese).
 
Per effetto di quanto sopra si propone all'esame della Giunta regionale il presente provvedimento di
variazione all'esercizio finanziario 2008 considerata l'entrata certa di cui innanzi.
 
COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n. 28/01 e successive modifiche ed integrazioni.
 
La variazione di bilancio, oggetto del presente provvedimento, occorrente per la iscrizione dell'entrata
riveniente dal finanziamento ministeriale pari ad euro 3.007.791,89 "Spese per attività di
programmazione e sorveglianza a tutela della salute umana" (D.M. 21.12.2007) con riferimento all'art.
10 della L.R. 11/07, va disposta in entrata mediante iscrizione al c.n.i. U.P.B. 2.1.15 F.S.N. parte

1



corrente vincolata quota anno 2008 ed in uscita mediante iscrizione al capitolo di spesa c.n.i. - U.P.B.
12.03.01.
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Fulvio Longo
 
Il presente schema di provvedimento viene sottoposto all'esame della Giunta Regionale in virtù
dell'art.4, comma 4, lettera k della L.R. 7/97.
 
L'Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
• Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore.
 
• a Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente schema di provvedimento dal Responsabile della
P.O. e dal Dirigente del Settore;
 
• A voti unanimi espressi nei modi di legge
,
DELIBERA
 
- per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:
 
- di introdurre, ai sensi della vigente normativa, le seguenti variazioni dello stato di previsione del
bilancio regionale per l'esercizio finanziario 2008 in conseguenza del finanziamento ministeriale indicato
in narrativa:
 
- di trasmettere copia del presente atto al Consiglio Regionale;
 
- di pubblicare il presente atto sul BURP ai sensi dell'art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

2


